

Euskal Herriko Ahotsak  
ahotsak.com

*Fermin Etxebarria Elorza*

*Aramaio, Araba  
(1928)*

Aurkibidea



## Biografia



Arraga (Arra) auzoko Arragaburu baserrian jaio zen. Aita bertakoa eta ama Arriola auzoko Erederonena (Eruena) baserrikoa zen. Bederatzi seme-alaba izan zituzten, Fermin zaharrena. Udaletxean zegoen eskolan hasi, zubi gainekoan jarraitu eta bainuetxe zaharrear zegoenean bukatu zituen eskolak. Baina gau-eskolan ikasi zuen gehien, don Joakin maisu arabarrarekin. Baso lanetan jardun zuen zazpi urtez. Hortik aparte, baserrian eman du bere bizi guztia. "Araburuko pastorea" bezala ezagutzen dute Fermin Aramaion. Gerra denborako kontu asko azaltzen ditu.

## Zintak

### ARA-082

- **Proiektua:** Aramaioko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elortza, Kepa
- **Data:** 2009-11-25
- **Iraupena:** 82 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Elortza, Kepa

## Pasarteak

### 1. Arriola auzoan harri ugari

- **Erref:** ARA-082/002
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:01:10. **Bukatu:** 00:03:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Bestelako kontuak » Historia orokorra

### Laburpena:

<p>Goiko haitzetatik eroritako harriengatik omen dator Arriola auzoaren izena. Errepide berriaren lanetan, animalia zaharren hezur eta adarrak aurkitu omen zituzten.</p>

## 2. Eskolara gutxi joan zen

- **Erref:** ARA-082/003
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 00:03:00. **Bukatu:** 00:06:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

### Laburpena:

<p>Eskolara gutxi joan zen, gehien bat gau-eskolara. Gerraosteko eskola ganora gutxikoa omen zen. Udaletxeko goiko solairuan zegoen eskola. Gero zubi gainen egon zen, eta baita bainuetxean ere. Don Joaquin maisu arabarrak ematen zizkieten gau-eskolak. Anaiarik nagusia izanez, ez zuen eskolara joateko aukera asko izan. Eskola erdaraz jaso zuen.</p>

## 3. Kaletarrak nagusi eskolan

- **Erref:** ARA-082/004
- **Iraupena:** 0:02:48. **Hasi:** 00:06:07. **Bukatu:** 00:08:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Baserria vs. Kalea

### Laburpena:

<p>Kaletarrek mendean erabiltzen zituzten baserritarrak, gaztelaraz ez zekitelako. 150 bat ardi eta 15 bat ganadu buru zituzten etxean. Idiekin egiten zituzten baserriko lanak. Etxean denentzako nahikoa jatekorik ez, eta anai-arreba batzuk etxetik alde egin behar izan zuten, morroi edo neskame. Fermin beti etxean egon izan da.</p>

## 4. Pinua janda, ardi pila bat galdu

- **Erref:** ARA-082/005
- **Iraupena:** 0:03:40. **Hasi:** 00:08:55. **Bukatu:** 00:12:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak
- Baserria » Baserriko lanak

### Laburpena:

<p>Anaiak laster hasi ziren basolanetan. Ferminek ikazkin lanetan jardun zuen aitarekin etxeko basoetan, baina etxeko lanek zuten lehentasuna. Gogoan du elur-urte handi batean ardi pila bat galdu zituztela Arrazolan. Pinu landaren buruak bakarrik ikusten ziren elurraren gainean, eta haiexek janda hil ziren ardiak, tripak hondatuta.</p>

## 5. Gerrirainoko elurra

- **Erref:** ARA-082/006
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:12:35. **Bukatu:** 00:14:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Artzaintza
- Natura » Meteorologia

### Laburpena:

<p>Arrazolatik Abadi&ntilde;ora jaitsi zituzten ardiak, eta horri esker ez zituzten denak galdu. Menditik itzuli ezin, eta Santa Agedatik bueltan etorri ziren ardiei aurretik bidea garbituz. 20 bat ardi galdu zituzten.</p>

## 6. Soineko arropak ere izoztu

- **Erref:** ARA-082/007
- **Iraupena:** 0:02:55. **Hasi:** 00:14:52. **Bukatu:** 00:17:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

### Laburpena:

Urte batean, elur-bisutsarekin ardiak begiak garrangatuta oso larri ibili zirela gogoratzen du. Soineko arropak ere izotzarekin klik-klak egiten omen zuten. Duela 50 bat urte izan zen hotz handi hori.

## 7. Ardiek eguraldi txarra sumatu

- **Erref:** ARA-082/008
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:17:47. **Bukatu:** 00:19:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Natura » Meteorologia

### Laburpena:

Beste elur-aldi batean, bederatzi egunetan ibili zen ardiak aurkitu ezinda. Ardiek eguraldi txarra sumatu, eta Anbototik Santa Ageda aldera jaitsita zeuden. Orain baino elurte gogorragoak izaten ziren orduan.

## 8. Lur-sail gehienak labrantzarako

- **Erref:** ARA-082/009
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:19:40. **Bukatu:** 00:22:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Lanbideak » Neskameak

**Laburpena:**

Zelaiak baino, labrantzarako soro gehiago egoten ziren orduan. Ogiarentzako garia eta ganaduak jatekoak denak etxean ekoizten ziren. Ia etxeko terreno guztiak laboratzen ziren. Fermin gaztea zenean, morroia zuten etxean, aitaren senide bat. Fermin bera zaintzeko neska bat ere egon zen etxean. Ama aitarekin lanera joaten zen.

**9. Ganaduentzako neguan jatekorik ez**

- **Erref:** ARA-082/010
- **Iraupena:** 0:02:59. **Hasi:** 00:22:18. **Bukatu:** 00:25:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

**Laburpena:**

Zelairik ezean, ganaduentzako negurako jan asko ezin zuten bildu. Ardiak elurretan ezin ibili eta batzuetan bizkarrean hartuta ekarri behar izaten zituzten etxera. Ahuntz-orria (huntza) ematen zieten ardiei neguan, baina huntz horrek kalte egiten zieten.

**10. Baserri eta basolanetan jardundakoa**

- **Erref:** ARA-082/011
- **Iraupena:** 0:02:41. **Hasi:** 00:25:17. **Bukatu:** 00:27:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea
- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

**Laburpena:**

<p>Etxetik kanpo ez du inoiz lanik egin Ferminek, basoan ez ezik. Noizbait eguraldi txarra zegoenean, Arrasateko tren geltokian jardun izan da pinu apeak neurrira ebakitzen. Basoan zerratokitarako zuhaitzak botatzen zituzten, kamioiak eskuz kargatuz. Aizkoraz eta trontzaz bota eta ebakitzen zuten egurra. Zazpi zortzi laguneko kuadrilla ibiltzen zen basolanean. Bedo&ntilde;ako tratante batentzako egiten zuten lan. Atxa eta Lana zerrategiak hartzen zuten egurra.</p>

**11. Hamabi ogerleko lan-eguneko**

- **Erref:** ARA-082/012
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:27:58. **Bukatu:** 00:30:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Lanbideak » Negozioak, dendak
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

**Laburpena:**

<p>Fermin basolanean ibili zenerako, kuadrillak ez zuen ikatzik egiten egur hondarrarekin. Hamabi ogerleko ordaintzen zieten eguneko soldata. Gero beste tratante batentzako egin zuten lan, hamabost ogerlekoan.</p>

## 12. Otxandio eta Arrasateko plazatara joaten ziren

- **Erref:** ARA-082/013
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:30:14. **Bukatu:** 00:33:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

### Laburpena:

Goizeko lauretan altxatu, astoak kargatu eta farol argiarekin joaten zen amarekin Otxandioko plazara igandero. Egunsentirako plazan egoten ziren. Sagarrak, gaztainak eta okaranak eramaten zituzten. Arrasatera gazta eta esnea eramaten zuten. Gaztaren salmentak dirua ematen zuen orduan. Gogoan du Otxandioko bonbardaketak utzi zuen txikizioa. Etxe asko ikusi zituen apurtuta.

## 13. Etxeko txorizoak eta irina gordetzen

- **Erref:** ARA-082/014
- **Iraupena:** 0:02:39. **Hasi:** 00:33:11. **Bukatu:** 00:35:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

### Laburpena:

<p>Otxandiarrak gose denboran gaztainak eta sagarrak batzera etortzen ziren mendiz Aramaiora. Guardia Zibilen beldurrez, etxeko txorizoak etxetik kanpo gordetzen zituzten. Garia gauzez eho eta hura ere gorde egiten zuten. Errotak prezintatu zituztenean, sutarako egur, babarrun eta baserriko gauzen truke, Guardia Zibilek uzten zieten garia ehotzen.</p>

## 14. Argindarra errotatik, eta ura sukaldean

- **Erref:** ARA-082/015
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:35:50. **Bukatu:** 00:38:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

### Laburpena:

Auzoko errota auzotarrena zen. Argindarra ere bertatik lortzen zuten. 1922. urtean eraiki zuten errota, eta argindarra etxean betidanik ezagutu du. Sukaldean ura gerra aurretxoan jarri zuten, kilometro biko zanga jo ondoren. Uraren tutuak lan asko eman zieten, sustraiak tutuen barnera sartzen zirelako.

## 15. Arazo asko uraren hartunearekin

- **Erref:** ARA-082/016
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:38:42. **Bukatu:** 00:40:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua

**Laburpena:**

Tontolan asko egin behar izaten zuten uraren matxurak konpontzen. Galbanizatutako tutuarekin ordezkatu zuten, baina hark ere ez zuen emaitza onik eman. Plastikozkoa izan zen irtenbidea. 70 bat ardi saldu zituen aitak ura etxera ekartzeko.

**16. Lihozko prakak gogorak**

- **Erref:** ARA-082/017
- **Iraupena:** 0:03:25. **Hasi:** 00:40:27. **Bukatu:** 00:43:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

**Laburpena:**

Etxe ondoko iturriko askan, edota kaleko latsarrian garbitzen zituzten arropak. Sutarako hautsarekin egiten zuten lixiba. Lihozko prakak erantzi eta gero, zutik jarraitzen zutela dio. Latsarri gutxi omen zeuden Aramaioko auzoetan.

**17. Norbera baldean garbitu**

- **Erref:** ARA-082/018
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:43:52. **Bukatu:** 00:44:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Garbitasun pertsonala

**Laburpena:**

Norberaren garbiketak balde batean ura jarrita egiten zituzten. Komunekoa ukuiluko sats pilora zihuan. Basolanean zazpi bat urtez ibili zen.

**18. Ardiak denbora gutxi baserrian**

- **Erref:** ARA-082/019
- **Iraupena:** 0:04:28. **Hasi:** 00:44:50. **Bukatu:** 00:49:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Baserría » Baserriko lanak » Artzaintza

**Laburpena:**

<p>Neguan ardiak etxean oso ahul egoten ziren. Erditzerakoan asko hil egiten ziren. Bildotsak jaiotzeko garaian bakarrik ekartzen zituzten etxera. Duela 30 bat urte ere, Gabon ostean ekartzen ziren ardiak etxera. Apirilaren erdirako itzultzen zituzten basora. Tellamendi osteko Erlan parajetik ardiak eta bildotsak lapurtzen zizkieten. Meatze zulo zahar batean aurkitu zuen behin ardi baten hanka beltza, eta ondoan sukaldeko aizto handi bat.</p>

## 19. Ardiak eta astoak lapurtzen zituzten

- **Erref:** ARA-082/020
- **Iraupena:** 0:03:27. **Hasi:** 00:49:18. **Bukatu:** 00:52:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera

### Laburpena:

Astoa hartuta, aitak Durangoko plazara eramaten zituzten bildotsak saltzera. Behin ardiak mendian, artaldea ikustera joaten ziren astean behin-edo. Gerra ostean sarri suertatzen zen ardiak ezkutatzea. Astoak ere lapurtzen zituzten baserrietan. Eskoriatzako Marin auzoan lapurtutako idien istorioa kontatzen du.

## 20. Gerra ostean lapurreta asko

- **Erref:** ARA-082/021
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 00:52:45. **Bukatu:** 00:54:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Gerratik itzulera
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

### Laburpena:

<p>Ikazkin kuadrilla batek ere lapurtutako ardi asko jan omen zituzten basoan lanean zihardutenean. Larruak txondorrean erretzen zituzten, baina azkenean harrapatu zituzten. Bertako mutilak ziren.</p>

## 21. Aramaioko taberna zaharrak

- **Erref:** ARA-082/022
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:54:16. **Bukatu:** 00:56:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

### Laburpena:

<p>Erromerietara joateko ohitura bazuten. Aramaioko Ibarako plazan lehen bi taberna zeuden, Polikona eta Zentrua. Herrian zehar zeuden Goikotaberna, Txatxurrena, Elizoste, eta Sebastianena, taberna eta denda zena. Gaueko eskola bukatu ostean joaten ziren tabernara tertuliara. Plazan igandero egoten zen erromeria. Dantza egiteagatik mutilak ordaindu egin behar izaten zuten.</p>

## 22. Basoko lanetara bizikletaz

- **Erref:** ARA-082/023

- **Iraupena:** 0:03:21. **Hasi:** 00:56:44. **Bukatu:** 01:00:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Aisia » Jai-giroa » San Blas
- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara

#### **Laburpena:**

<p>Herriko jaietara Bizkaia aldera joateko ohitura zuten. Abadi&ntilde;oko San Blas etara oinez joaten ziren, ganaduekin edo ganadurik gabe, baita elurrarekin ere. Zumarragako Santa Lutziatara sarri joaten zen, baina Arrasateko Santamasetara ez askotan. Legutio aldeko basoetan lanean ibili zenean, bizikletaz egiten zuten joan-etorria. Etxetik kalera oinez jaitsi, kalean bizikleta alokatu, eta lanera. Benito Ormaetxeak alokatzen zituen bizikletak.</p>

### **23. Bizikleta karrerak lanera bidean**

- **Erref:** ARA-082/024
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 01:00:05. **Bukatu:** 01:01:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Bizikletak eta motorrak

#### **Laburpena:**

30 bat urte izango dira Benitok bizikleta denda itxi zuela. Lanera bidean, lagun arteko karrerak egiten zituzten. Behin gaztainadi baten beheara erori zen, bizikleta hondatuz. Arrasatera ere joaten ziren bizikletaz.

### **24. Gerrako larriak**

- **Erref:** ARA-082/026
- **Iraupena:** 0:03:45. **Hasi:** 01:01:39. **Bukatu:** 01:05:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

#### **Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

#### **Laburpena:**

Auzoko bat gerran jasotako balazo batengatik hil zen. Ferminen gogoan du arbolapetan zelan gordetzen ziren tiroetatik babesteko. Hortzen artean zotzari eusten zioten, bonben ezandetatik entzumena babesteko. Kurtzeta gainean eroritako bonbak, etxeko kristalak apurtu eta sukaldeko harraskako txorrotak ireki zizkien. Kurtzetatik Tellamendira botatzen zituzten bonbak ikusten zituzten. Tellamendi jota landuta utzi omen zuten nazionalak.

### **25. Abioien arteko borroka**

- **Erref:** ARA-082/027
- **Iraupena:** 0:03:07. **Hasi:** 01:05:24. **Bukatu:** 01:08:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak

### Laburpena:

Behin, lotan zegoela, bonba-hotsak esnatu zuen, sukaldera jaitsi, eta ez zuen inor aurkitu etxean. Gurasoak sasipe batean etzanda zeuden bitartean, umeak etxean negar batean. Beste behin, ehiza-abioi bi ikusi zituen gorrien "Abuelo" abioi ezagunari erasotzen. Aitarekin basora joaten zenean, hor-hemenka aurkitzen zituzten gizonak hilda. Herriko mediku zaharra, hildakoei urrezko hortz-haginak kentzera joaten zen.

## 26. Gorpuzki eta hezurak nonahi

- **Erref:** ARA-082/028
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 01:08:31. **Bukatu:** 01:10:34
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak

### Laburpena:

Gorputz asko erdi lurperatuta geratu ziren. Azpeitiar batek prestatutako segada azaltzen du. Kurtzetako karobi handi bat hildakoen gorputzez bete omen zuten. Urteetan ikusi izan ziren garezurak mendietan.

### Transkripzioa

-Hilddeko soldauok bertan ustelduko zien? -Usteldu edo gero enterrau, bai. Batzuk bai, e? Beste batzuk, beste batzuk &ldquo;Arriba Espa&ntilde;a&rdquo; itten eskue bistan eta, besorai&ntilde;o bestela tapaute eta eskue&hellip; Eta beste bat hankie bistan be bai. Eta harek, hankie bistan auenak, kriston derrotxie i&ntilde; auen. Hor, Azpeitti-Azkoittiko jentie, konpai&ntilde;ia gehixena berak bakarrik manejaue auen. Metraillietie ifinitte auen, eta bera, bestiok aurea juenda, bai&ntilde;e bera atzea geratute. Hak jugadie! Eta harri zer baten, han harririk daz han, eta han ostien gordeta. Behetik gora bestiok, ezer ez dauelakotan, abanzioi aurea juenda auen-eta. Eta harrapau zittuen tamai&ntilde;u batera eta jo-ta ebai in zittuen, gizon mordue. Ni neu ez naz akordetan, bai&ntilde;e tio hemen kanpuen eta gizonak jausten&hellip; -Ikusi? -Bai, eta hor, zer baten, hor Kurtzetan karobi haundi bat auen, eta ha dana bete-bete in auien. -Karobixa? -Karobixe. Eta oin kurtze bat dau ipinitte han. -Kurtze bat? -Bai. Kurtze bat ifi&ntilde;i auien hor Azpeitti-Azkoitti horko jentiek. Bai&ntilde;e mutil gaztiek, hamazortzi-hogei urteko mutillek, kriston mutikotiek, esaten auien. Eta ha enterrau auien hankie bistan dala. -Bada gero gerrie! -Gerrie, gerrie serixue da, serixue da. Eta gero hor, gu ira ebaitten-ta juen ta&hellip; bai, kanpuen enterrau barik be ustelduko zien, ze buruek eta topetan zien-eta, buru-hazurrek eta. -Osea ke hor gorputz asko geratu zien abandonauta. -Bai.

## 27. Gerrako istorio gogorak

- **Erref:** ARA-082/029
- **Iraupena:** 0:03:18. **Hasi:** 01:10:34. **Bukatu:** 01:13:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerran hildakoak eta zauritutakoak

**Laburpena:**

Istorio makabroak: su emandako soldaduak; atzera geratutako soldadu gizajo bat guardia zibilek hil zutenekoa; eta kobazulo batera jausi eta bertan hil zenarena.

**28. Milizianoak janari eske**

- **Erref:** ARA-082/031
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 01:14:00. **Bukatu:** 01:17:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

**Laburpena:**

Arrasatear txapelgorri bat tiroka bere aldeko abioiak agurtzen. Gudarien ingurura joatea gustatzen omen zitzaizen mutikoei, pastelak ematen baitzizkieten. Miliziano batzuek amari etxeko janari guztiak ateratzeko agindu zioten. Agintedun batekin egin zuen berba eta ezerezean geratu zen eskaera hori.

**29. Ortura koltxoia bizkarrean hartuta**

- **Erref:** ARA-082/032
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 01:17:06. **Bukatu:** 01:18:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

**Laburpena:**

Milizianoak hiru bat egunean egon omen ziren Arraga auzo inguruan. Auzotar batzuek ihes egin zuten, baina Arragaburukoak etxean geratu ziren. Karobian eta gordetzen ziren, baina beti etxe inguruan. Koltxoia bizkarrean hartuta joaten ziren ortura. Aza artean bala galduak nola sartzen ziren ikusten zuten.

**30. Baserritik probetxu gutxi**

- **Erref:** ARA-082/033
- **Iraupena:** 0:02:53. **Hasi:** 01:18:52. **Bukatu:** 01:21:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

**Gaia(k):**

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriko bizimodua
- Ekonomia eta industria » Boom industrialia

**Laburpena:**

Garai batean ardi-larrua eta artilea ondo ordaintzen zuten. Gaur egun kendu alde ere ez dituzte eramaten. Bildotsak ere orain hogeitazko prezio

berberean saltzen dituzte. Aurten etxeko moxalak iaz baino merkeago saldu  
ditu. Tristeia bihurtu da baserritarren bizimodua.

---

**Etxebarria Elorza, Fermin** | ahotsak.eus Orr.

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com